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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Zabezpečení úspěšného rozvoje firmy v tržních podmínkách není snadnou záležitostí.

Pokud chce firma v dnešním tržním prostředí efektivně působit, musí identifikovat stále se

měnící potřeby a přání zákazníků. Žádná firma se neobejde bez marketingové strategie a

plánování, vymezení tržního segmentu a v neposlední řadě určení účinné strategie

marketingové komunikace, díky které se zvýší prodej výrobků a služeb. Tím dojde

k vybudování lepšího postavení společnosti na trhu, zvýšení povědomí o firmě a posílení

celkové image. Marketingové aktivity společnosti COLORLAK, a.s. jsou obecně rozděleny

na dvě části, z nichž jedna se zabývá podporou prodeje na malospotřebitelském trhu a

druhá je zaměřena na průmyslový segment. Cílem této bakalářské práce je analyzovat

strategii marketingové komunikace a identifikovat marketingové aktivity firmy

COLORLAK, a.s. na průmyslovém trhu.

Abstrakt ve světovém jazyce

It is not an easy task to ensure prosperity and growth of a company in a free market

environment. A company that aspires to be efficient in today’s markets must continuously

monitor and re-assess the ever-changing needs and wishes of its customers. No company

can do without a marketing strategy and planning, identification of its market segment, as

well as identification of an efficient strategy for marketing communication, thanks to which

an increase in sales will occur. Thus, the company will improve its status within the

market, will promote its name and activities and strengthen its overall image. The

marketing activities of COLORLAK, a.s. are generally divided into two parts. One deals

with support of the small end-customer market, while the other focuses on the industry

segment. The purpose of this bachelor thesis is to analyze strategy of marketing

communication and to identify the marketing activities of COLORLAK, a.s. in the industry

market.
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Motto.

„Poskytněte svým zákazníkům jedinečné zážitky a zákazníci vám umožní vydělat peníze.“
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ÚVOD

Komunikace jakéhokoliv subjektu, zvláště pak hospodářského, je základem pro

vytváření jeho trvalé pozice v národním a mezinárodním ekonomickém prostoru.

Komunikační aktivity jsou pojítkem mezi subjektem a jeho okolím, ve kterém vyvíjí svou

činnost a mostem k těm pro něhož je nabídka určena. Aby se firma mohla v tržních

podmínkách úspěšně rozvíjet a prosperovat, musí umět poznávat stále se měnící potřeby a

přání zákazníků. Jen ty firmy, které je rozpoznají a včas na ně zareagují, jsou schopné

v tvrdém konkurenčním boji přežít.

Moderní marketing vyžaduje něco více než pouze vývoj dobrého produktu

s přitažlivou cenou a jeho zpřístupnění potenciálním zákazníkům. Firmy musí

komunikovat se svými současnými a potenciálními zákazníky, odběrateli, dodavateli,

zprostředkovateli a s veřejností. Každá firma je nevyhnutelně postavena do role autora a

propagátora. Pro mnohé z nich není otázkou, zda mají vůbec komunikovat, ale spíše je pro

ně problémem co mají říci, komu a jak často.

Důležitost marketingové komunikace v dnešním silně konkurenčním prostředí si plně

uvědomuje i firma COLORLAK, a.s. Staré Město. Tato společnost dobře ví, že pokud chce

uspět v konkurenčním boji, musí se zaměřit nejen na vynikající kvalitu svých výrobků,

mimořádný užitek, dobrou cenu, ale také na budování kvalitních a dlouhodobých vztahů se

svými zákazníky. Pohlíží na komunikaci jako na prostředek interaktivního dialogu mezi

firmou a jejími obchodními partnery, který vede ve fázi před uskutečněním prodeje, při

konzumaci a po ukončení konzumace zboží a služeb.

Zákazník by měl být informován o nabídce podniku pomocí vhodných komunikačních

prostředků. Cílem komunikace je vzbudit zájem o nabídku, korigovat existující postoje,

odstranit nevědomost a zprostředkovat podnět k nákupu produktu.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat marketingové aktivity společnosti

COLORLAK, a.s. na průmyslovém trhu. Vedlejší cíl práce představuje návrh zlepšení

marketingových aktivit společnosti COLORLAK, a.s. na průmyslovém trhu a z toho

vyplývající praktická doporučení vycházející z porovnání teoretického přístupu s praxí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ LITERÁRNÍCH PRAMEN Ů

1.1 Úvod do marketingu

Už Adam Smith ve své knize Pojednání o povaze a příčinách bohatství národů dospěl

k závěru že: „Spotřeba je hlavním důvodem proč vyrábět, výrobce by měl výrobě věnovat

pozornost pouze do takové míry, které je zapotřebí pro uspokojení spotřebitele.“ ([6],

str.16).

Na tuto dvě stě let starou myšlenku lze navázat současnými definicemi marketingové

koncepce. Například Foret marketing definuje jako: „Systém teoretických propracovaných

principů a postupů, jejichž pomocí organizace prakticky poznávají přání a potřeby svých

zákazníků a reagují na ně.“ ([3], str.12)

V manažerských definicích bývá marketing často chápán jako „umění prodávat

produkty“. Lidé však bývají často překvapeni, když se dozvědí, že nejdůležitější částí

marketingu není prodej. Ten je pouze špičkou ledovce. Peter Drucker, významný teoretik

managementu, říká: „Lze předpokládat, že i v budoucnu bude existovat určitá potřeba

prodeje. Cílem marketingu je však učinit prodej nadbytečným. Jeho cílem je poznat

zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby s výrobky pro něj určené prodávaly samy.

Ideální marketing musí dosáhnout toho, aby zákazník byl plně připraven koupit si daný

výrobek. Pak již stačí, aby byl tento výrobek k dispozici.“ ([1] str.24)

Marketingovou koncepci lze obecně chápat jako snahu o zvýšení pravděpodobnosti

podnikatelského úspěchu na trhu. Marketing, více než kterákoliv jiná oblast podnikání, je

založen na vztazích se zákazníky. Vytváření hodnoty pro zákazníka a uspokojení jeho

potřeb a přání představuje skutečný základ moderního marketingového myšlení a praxe.

Jedná se o přístup, který si systematicky všímá co zákazníci chtějí a čemu dávají přednost.

Pouze zákazník rozhoduje o tom, zda bude výrobek na trhu úspěšný ([7] str.12). Marketing

tedy musí identifikovat, vyhodnocovat tržní příležitosti a předkládat strategie pro dosažení

předního postavení na cílových trzích.

Předmět marketingu bývá někdy chápán jako prodej a propagace. Záběr marketingu je

však o mnoho širší, neboť přichází o mnoho dříve než má podnik k dispozici nějaký

výrobek. Současný marketing ovlivňuje vývoj i výrobu produktu. Jedním z

nejvýznamnějších příspěvků moderního marketingu je skutečnost, že mnohým podnikům
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pomohl uvědomit si význam přechodu jejich organizace od orientace na produkty

k orientaci na trhy a zákazníky ([8], str.13).

Jasně definovaná marketingová filozofie, důkladná znalost trhu, organizace podřízená

marketingové strategii a důsledná měřitelnost přínosu marketingových aktivit jsou

základními kameny marketingově řízené firmy. Podstatu marketingu lze vyjádřit jako

snahu nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu. Klíčovým

prvkem, od kterého se odvíjí rozhodnutí podniku by měl být zákazník.

1.2 Analýza marketingové situace

Marketing v dnešní době vyžaduje efektivní spojení jak se zákazníky, tak s ostatními

složkami firmy i s vnějšími partnery, a to vše pod tlakem významných faktorů okolního

prostředí. Marketingové prostředí firmy se skládá z vnějších faktorů, které ovlivňují

realizaci marketingových aktivit zaměřených na cílové zákazníky. Marketingové prostředí

můžeme rozdělit do dvou složek: makroprostředí a mikroprostředí.

1.2.1 Makroprost ředí

Faktory makroprostředí jsou externí faktory, které ovlivňují poptávku a přímo působí

na podnikový zisk. Většina těchto faktorů se neustále mění a vytváří prostor pro nové

příležitosti a hrozby. Strategičtí manageři musí pochopit význam těchto faktorů

makroprostředí a být schopni odhadnout účinek těchto změn na podnik. Mezi elementy

makroprostředí patří makroekonomické okolí, technologické okolí, sociální okolí,

demografické okolí a politické a legislativní okolí.

Makroekonomické okolí je charakterizováno stavem ekonomiky, který bývá vyjádřen

makroekonomickými ukazateli. Mezi nejdůležitější makroekonomické ukazatele patří míra


[…]


Na základě provedené analýzy doporučuji zaměřit se pro zlepšení komunikace s

průmyslovým trhem na následující aktivity:

Vytvoření samostatného segmentu „stavebnictví“

• na základě analýz a průzkumu trhu vytipovat odpovídající nátěrové systémy a

zpracovat ucelenou nabídku pro tento sektor,

• zajistit odpovídající personální obsazení,

• vytvořit program prezentačních akcí pro investory,

• oslovit stavební firmy, projekční kanceláře, bytová stavební družstva a ostatní

investory.

Zvyšování kvality osobního prodeje

• vytvořit pro obchodní zástupce systém vzdělávání a doškolování,

• zaměřit školení především na technické znalosti a obchodní dovednosti.

Rozšíření sortimentu tiskovin a ostatních podpůrných materiálů

• zpracovat příručku nátěrových systémů včetně aplikačních postupů,

• aktualizovat a doplnit ukázkový katalog nátěrů,

• zpracovat materiály a tiskoviny pro segment „stavebnictví“.

Rozšíření poskytovaných služeb

• vytvořit program nabídky aplikačního zařízení za spolupráci.
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Zlepšení prezentačních aktivit

• vytvořit celoroční systém (včetně harmonogramu) prezentací, seminářů a průběžně

tak udržovat a zvyšovat informovanost o nabídce COLORLAKu u stávajících i

potenciálních zákazníků,

• zvýšit účast na specializovaných veletrzích a výstavách.

Větší využití internetu

• zvýšit objem reklamy na internetu prostřednictvím serverů zaměřených na průmysl,

• aktualizovat a rozšířit informace pro průmyslové zákazníky na firemním webu.

Inovace a doplnění sortimentu

• opuštění neperspektivních výrobků,

• trvale modernizovat výrobkové portfolio a vyvíjet nové výrobky,

• zaměřit se na zvýšení podílu vodou ředitelných nátěrových hmot v nabízeném

sortimentu.

Obecně lze říci, že možností pro komunikaci se zákazníkem je široká škála a firma

COLORLAK, a.s. se její prvky snaží efektivně využívat. Výše navržená doporučení

představují pro společnost zlepšení, která by měla přinést další posun blíže k zákazníkovi.

Pro samotnou realizaci a dosažení maximální účinnosti těchto opatření bude také nutné

zvážit výši marketingového rozpočtu, neboť podíl nákladů na marketingové aktivity pro

průmysl je ve srovnání s podporou malospotřebitelského trhu minimální.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66

ZÁVĚR

Společnost COLORLAK, a.s. je předním českým výrobcem nátěrových hmot, jež

většinu produkce realizuje na domácím trhu. Aby si firma mohla udržet svoji tržní pozici,

musí vynakládat velké úsilí na udržení stávajících a získání nových zákazníků. Jednou z

možností, jak toho dosáhnout je vybudovat si s odběrateli pevný a trvalý vztah, čehož může

dosáhnou efektivní komunikací s nimi.

Firma COLORLAK, a.s. působí na dvou základních trzích, které se výrazně liší svým

charakterem. Jedná se o trh malospotřebitelský a průmyslový. Vhodný postup pro ovlivnění

nákupního chování je nutné danému trhu přizpůsobit. Cílem mé bakalářské práce tedy bylo

zmapovat veškeré marketingové aktivit firmy COLORLAK, a.s. pro průmyslový trh,

objektivně je zhodnotit a navrhnout nové prvky propagace a další doporučení pro zlepšení

komunikace se zákazníky.

Na průmyslovém trhu je rozhodující kvalita a cena výrobků podpořená dostatečnými

referencemi a technickým servisem, zajišťující bezproblémové používání dodávaného

nátěrového systému průmyslovým odběratelem.

Hlavním cílem firmy v průmyslu je expanze a dosažení dominantního postavení na

vybraných segmentech trhu. Z provedených zjištění vyplývá, že je nutné pokračovat ve

strategii diferenciace další modernizací sortimentu, zvyšovat kvalitu a úroveň služeb a

realizovat akvizice nových průmyslových zákazníků nabídkou větší hodnoty za cenu

srovnatelnou s konkurencí. Strategickým krokem je zaměření se na vybraný průmyslový

segment strojírenství a zavedení nového segmentu stavebnictví. Cílem je maximální

využití příležitostí a potenciálu, který ve strojírenství a stavebnictví existuje, rozvíjet a

zavádět moderní nátěrové systémy a expandovat prostřednictvím získávání nových

zákazníků. U zastaralých průmyslových barev je nutné pokračovat ve strategii útlumu

omezováním aktivit v oblasti marketingu i technického rozvoje.

Závěrem lze říci, že všichni zákazníci požadují profesionální služby a perfektní

výrobky, spojené s efektivní a účinnou komunikací. Na základě získaných poznatků a

zpracovaných analýz jsem proto navrhl konkrétní doporučení týkající se marketingových

aktivit, která jak doufám povedou k dalšímu zlepšení komunikace se zákazníky a ostatními

obchodními partnery firmy COLORLAK, a.s. na průmyslovém trhu.
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ČR Česká republika.

EU Evropská unie.

HDP Hrubý domácí produkt.

NH Nátěrová(é) hmota(y).

NS Nátěrový(é) systém(y).

PTA Průmyslový tónovací automat.

CL COLORLAK, a.s.

VŘNH Vodouředitelné nátěrové hmoty.

BAL BARVY A LAKY HOSTIVA Ř, a.s.

USD Americký dolar.

VOC Obsah uhlíkových těkavých látek.

AVNH Asociace výrobců nátěrových hmot.

PR Public Relations.

VŘ Vodouředitelné.

VIP Very important personal.

IBF International building fair – Mezinárodní stavební veletrh.

DR Dřevozpracující trh a silniční značení.

RC Průmyslový trh Čechy.

RM Průmyslový trh Morava.
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