Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
MAREK VLK

Oponent BP: / Ak. rok:
ING. MARTINA STEIGEROVÁ / 2005-2006

Téma BP:
ANALÝZA MARKETINGOVÝCH AKTIVIT SPOLEČNOSTI COLORLAK, a.s.
SE ZAMĚŘENÍM NA PRŮMYSLOVÝ TRH

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obrátte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. POPIS SYSTÉMU REALIZACE NAVRŽENÉHO PROGRAMU
NABÍDKY APLIKAČNÍHO SYSTÉMU ZA SPOLUPRÁCI.

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. *)

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

A - VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne

17. 1. 2006

Marketa Štrajcová
.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

*)nehodící se škrtněte